Pro dominis terræ concurrunt turbine vasto,
 Pro domino cœli quid didicere pati?
 Non metuit gladios jaculo secura volanti
 Wallia nuda pedes, Scotia curta togas.
 Cum perone tamen agilique per agmina cursu
 Dum quidam volitant vuñera nulla timent.
 Vel sequar hic famam, vel ei conformia fingam.
 Confiteor, mendax ne prober esse Deo.
 Quidam pro palma pugnant, famamque sequuntur
 Multi, pars moritur dum sibi lucra petit.
 Orant ex auro vitulum quibus est deus aurum,
 Auro pugnantes postposuere Deum.
 Tuta Lotoringos invalidit Ybernia tenso
 Arcu, nec longe gæsa recurva timet.
 Ducens pugnantes pugnat lieet otia ducat,
 Indignusque piger turget honore probi.
 Bolonius comes hinc properat, stragemque eruentam
 Condensat, campum purpurat imbre rubro.
 Viribus Hispani vires Leicestrius omnes
 Objicit, Hispanum dejicit usque solum.
 Sed citius surgit hostemque requirit, at ille
 Prosilit, ut sociis robore praestet opem.
 Magnanimus cadit in bello, timidum timor auferit,
 Nec sequitur logice si cadit, ergo timet.
 Barrensem varia gaudentem cæde Johannem
 Cancia non patitur, sed furit hucque volat.
 Cor mihi complosis pulsant suspiria palmis,
 Jugera dum cessant, viscera cultor arat.
 Agmina qui sternunt, qui vastant rura, relidant
 Sic Charras, Memphim. Niliaeosque duees.
 Hue agiles Cumbri, quos frigida Cumbria misit,
 Occurrunt, framea munit et armat eos.
 Cumbris occurunt alpina falee Gebennæ,
 Et toto nisu Galliae signa fovent.

Juxta Londonias arcus Essexia tendens,
 Et fundas faciens, hic gerit arma sua.
 Juxta Parisius Pontisara non minor, arcus
 Areubus opponit, dispere fine tamen.
 Nam fundis crebris confunditur, immo vigorem
 Corbiae telis Attrebatique capit.
 Guillelmus Sayus, Bernerius inde Johannes,
 Barrensi vires opposnere suas.
 Hujus in auxilium dux hue Burgundus adesse
 Approparet, martem fulminis instar agens.
 Aut hoc aut simili certant concurrere paeto,
 Est mihi pro facto sape quod esse solet.
 Hie dolor, hie gemitus, pedes hic occumbit equesque,
 Et neutri parti parcere Parca potest.
 Si gladiis istis incredula turba periret,
 Gauderem; doleo quod pia turba perit.
 Hebraeus dudum legis tendebat in hostes,
 Nostrates proprii sanguinis imbre madent.
 Sunt alii p[re] mente crucis vexilla tenentes,
 Qui jam proponunt longius ire Pharon.
 Heu! quia dum pugnant acies, inimicus amicus,
 Cognitus ignotus, aequus iniquus erit.
 Certificare data non est leve vulnera, ferre
 Nominata, ketales notificare modos.
 Illos animat sanctus Dionysius, et sacer illos
 Edmundus; nutat pendula palma ducum.
 Qui terram petiere jacent, inhumataque membra
 Lintea non velant, terraque nulla tegit.
 Marchio Francigenis obstat, sed casus ut urget.
 Cras Hugo cogetur Gallica signa sequi.
 Stat dum stare potest stabilis, qui bella movendo
 Non est Aenea nec Diomede minor.
 Agmina convertunt in eum Ludovitica bellum.
 Contos et gladios suscipit ante, retro.

Pugnat utraque manu, dextra, leva, ne feriatur;
 Hesitat, instantes pulsat utrimque tamen.
 Ut scopulus gemini fluctus maris undique crebros
 Sentit, et immotum mobilis unda cavat;
 Sic stat hic immotus, et densos accipit ictus,
 Donec ad hunc nati prosiluere duo.
 In quorum Ricardus opem volat agmine denso,
 Agmen pulvereus monstrat adesse globus.
 Regius at sanguis Robertus roborat arma
 Francorum, sequitur martia turma ducem.
 Contra Ricardum properat Robertus, at illos
 Nec sanguis nec eos fata coire sinunt.
 Dissuadere nefas, et detergere fideles
 A bellis cupio, dum fera bella cano.
 Undique densantur acies, stat in aggere Mavors
 Sanguineus, sentis obvia scuta crepant.
 Ensibus oblucent enses, et brachia truncant,
 Et galeas nitidas ferrea clava cavat.
 Quando cadunt plangunt sponsas, natosque relictos,
 Areas, vasa, thoros, rura, falerna, domos.
 Viscera rimantur cultri, cerebella secures,
 Et procul ad mortem spicula densa volant.
 Quadrupedi quadrupes opponitur, ilia fessus
 Tendit, sub domino viscera fundit bians.
 Si commutatur alicui dextrarius, illi
 Saepius expatians fata sinistra gerit.
 Inter Christicolas dum tantas colligo strages,
 Ex oculis properat plurima gutta meis.
 In tanto strepitu conelamant Vascones, ista
 Strage nove Franci federa fracta luunt.
 Justam vindictam pia Magdalena requiret,
 Hoc seclus in festo triste fuisse suo.
 Lazarus huic frater Avalone clarus in arce
 Burgunda, sternet Gallica signa metu.

Mittet vindictam Marthæ provincia justam,
 Ad quam pervenit quaque sepulta jacet.
 In Tarascona pro Martha multa peregit
 Mira Deus, clero testifice loci.
 Indomitum domuit ibi quondam Martha draconem,
 Postquam suscepit patria tota fidem.
 Hanc dominus noster sepelivit, Frontoque præsul
 Petragoræ, mira conditione tamen.
 Missam Petragoræ celebravit Fronto, sed alma
 Præsulis in cathedra dormiit ipse sedens.
 Spiritus exequias quasi verus homo facit, inde
 Evigilans præsul canonis explet opus.
 Sanctus in exequiis chirothecas Fronto reliquit,
 Dimissus pariter annulus ejus erat.
 Nuncius est missus, est annulus inde relatus,
 Una relata simul est chirotheca sua.
 Clamat ad hoc omnis Vasco, maledictio sancti
 Frontonis feriat obvia signa sibi.
 Hiis indignatur verbis pars altera, densat
 Letus, exaltat corda, pedesque movet.
 Conclamant Franci, sic terram Vasco requirit,
 “In quo Vaseo jaces liber habeto solum.”
 Hiis invectivis animos pars utraque sumnit,
 Et gyro stringit interiore pedes.
 Alternando locum sibi cedunt, nunc retrocedunt
 Isti, nunc illi, conveniuntque sibi.
 Commiscentur ibi dolor et pudor, ad mare spectat
 Anglicus, ad fluvium lumina Gallus habet.
 Quos Deus in campo salvat, disponit ut illi
 In Parthios vertant martia signa crucis.
 In mare descendit illie Chirinta propinquum,
 Et properat latis impetuosus aquis;
 Hunc fluvium contra treugas ardentia signa
 Gallica transierant, martis amore feri.

Hie retro ferre pedem non sustinet hostis, et inde
 Continuat nocti bella cruenta labor.
 Ipsos respexit celestis gratia reges,
 Incolumes regna quod tenuere sua.
 Consilium revocat Anglorum signa, satisque
 Est illis motus opposuisse pares.
 Willelmus Sayus Barrensem dicit ad urbem
 Santonicam secum consociique sui.
 Gallius exclamat furor, “ O pudor, o dolor, o fraus !
 O scelus ! abripitur hinc equus ille probus !
 Instimulemus equos, captumque sequamur, et urbem
 Undique succensam precipitemus humum.”
 Curritur ad portas, Francos facit ira recentes
 Ad bellum, strages altera crescit ibi.
 Simon de Monteforti pro mœnibus astat,
 Et contra fortis fortia bella gerit.
 Vi claudit portas, et noctis subvenit umbra,
 Castraque dimissa Gallica turma petit.
 Redditur interea par pro pare, milite miles,
 Servus pro servo, conditione pari.
 Henricus quidam gladio metuendus et hasta
 Est pro Barrensi tyro Johanne datus.
 Sole reportato motu rapientis Olympi,
 Burdegalas vadit rex equitando suus.
 Nautarum cœtus intrat mare classe pererrans,
 Et vastans portus quos seit obesse sibi.
 Quas procul oceanus absorbet gurgite vasto,
 Illuc retrogradas ejaculatur aquas.
 Quolibet unda die refluit bis, et effluit illic,
 Effectu lunæ quæ dominatur aquis.
 Lucani Senecæque fuit sententia talis,
 Nec quod opinantur dicere turpe puto.
 Cinthia, Mercurius, Venus, et Sol, Mars, Jovis astrum,
 Saturnus, cirelos sic habuere suos;

Dum fluxum tardunt alii dominando planetæ,
 Ordinat effectum cuilibet hora sua.
 Des lunæ primam, des octavam, sibi quintam,
 Des horam decimam, talis ut ordo petit.
 Huic vigena secunda datur, vigenaque summo
 Tertia Saturno, quarta sit inde Jovis.
 Mars horas lucis sibi vindicat inde sequentis
 Ordine lunari, Mereuriusque sequens.
 Ordo planetarum sic scitur et ordo dierum,
 Et quem quisque sibi querit habere diem.
 Non mare fit plenum semper lunaribus horis,
 Dum nautis titubans itque reditque Thetis.
 Rostratas ferro sentit Rupella galeas,
 Ruptaque cum rostris hæc sua rostra dolet.
 Compatit terris mare, strata cadavera cingunt
 Dorida, dum Clavei purpurat ora eruor.
 Devoriae ratibus impulsa Bolonia, damna
 Fert et agit, rivum cædis arena bibt.
 Hugo fit Francus dum præsul mobilis urbis
 Claves præsentat, rex Ludovice, tibi.
 Est comes exemplo, male temptat quærere plura,
 Qui quod habet perdit, factus inermis, inops.
 Non quia perdiderat Hugo euneta reversus ad illum,
 Qui pius urbana mente recepit enn.
 Insidiae quid agant demonstrat Blavia silva,
 Qua strati pedites oculuere vias.
 Anglieus hic gladius animas quot miserat oreo,
 Corpora quot terris, non capit iste stilus.
 Heu! heu! cur nati fuerant, elegia quorum
 Est mortis career et baratrale chaos.
 Non tamen hos baratro stulte dijudico, causas
 Si justas habeant, judicet ipse Deus.
 Subsequitur vindicta Dei, subitanea pestis,
 Auræ fœtor, aquæ laesio, febris hians: